COLLOQUII PATAVINI CALUMNIA DEPULSA, S E U

Ad Clarissimum Virum

EPISTOLA APOLOGETICA,

In qua Colloquium Patavinum inter Publum, & Navium ignorantiae, fraudis, calumniae concinatur, applicatis ad singula illius capita notis censoris, & anticriticis.

Hortari, Vir Clarissime, suadesque, ne opus aggrediar vatum irritumque, confutatorem sollicit, Colloquium Patavinum inter Publum, & Navium novissime scripti, & quaquaversum per publicos curtores ac veredarios disseminati. Illicitum vetitumque dicis

ad hujusmodi neniae respondere, monente Salomon Proverb. cap. 26. v. 4. Ne respondeas stulto iustitia tua, ne efficiaris ei similes. Addis supervacaneam fore operam meam, quod duorum Collocutorum, qui suam in ea scena fabulam iudunt, aberrationes, lapsus, infatuaciones, calumnias ita per seate pateant, & in omnium qui Theologiam Supplicem legerint, oculos incurvant, ut neminem captare, percussere, aut commovere tantulum possint. Subiungit malefacti Diologi fascinatorem, adeo non esse eruditum Theologi, quale pro tua humanitate me dicas, confutatione dignum, ut potius Theologorum. Orato, rumque infima nota ludibriis sibilique dignissimus sit tum ob defulctorum quem tenet scripti, modum, de calcaria in carbonarium saepe decurrens; tum maxime ea inferta ubique passim, maleque consutas, ad peregrine eruditiois ostentationem Poetarum laciniis, arque sententias; ut in eum illud Jobi merito cadat: *Quis est ille invulnus sententias formositas impensis?* Cap. 36.

Da veniam, Vir Clarissime, si ad tua confilia non omnia descendo, quodque disfusses opus, non profluo abdico, acque rejicio. Quandoquidem tuis ille, quem mihi monitorum donas, Salomon, confilariorum certe sapientissimus, hoc ipso quem mihi recitas loco, Proverb. 26. v. 5. et vestigio subiungit: *Responde stulto iustitia tua,* ne sibi sapiens videatur. Quod ne cum altero ejusdem, a te laudato monito pugnare pueret, sic Patres interpretantur: non esse scilicet stulto responde, ut ei similes efficiamur; impotens animi ef-

teratur.

Ne tua tamen, Vir Clarissime, confilia omnino negligam, quod amice dissuades opus fini minus integre faciam, at ruidore saltum manu infor- mabo. Malenata scriptiuncula summa capita percurram ex ordine, arque dispungam, leviter tan- tum ac defunctione loca illius omnia, quibus cubat error, aut mendum, aut probrum, aut calumnia, obelo configam, brevique nota dispu- gam; ne Lector incanus frequentibus in Theo- logiam Supplicem jactis convicis capiat ac de- ludatur.

LO STAMPATORE

A LETTORI.

NEL mentre appunto, che da alcune Lettere in persona venute io ricevuto, se l'autore della Theologia Supplex, non avvezzo a lasciare senza risposta i suoi avversari, avesse punto replicato al Colloquium Patavinum inter Publum, & Navium, contro quella pubblicato; eco mi capita alle mani la presente Lettera Apologica in risposta al medesimo, da corso, e gentil Persona a me comunicata. La curiosità di que' Letterati mi ha fatto risolvere di donarla al pubblico per via delle stampe, anche prima di riceverne l'assenso del suo Autore; mentre s'iscome questi, contra il consiglio de' suoi Amici s'è fatto a constatare quel Colloquio, e si protesta nel fine di questa Lettera di non voler profoguire a constatare gli altri, che dopo quello comparissero; così probabilmente non m' avrebbe egli una tal licenza concesa. Tu, coriefe Lettore, prendi di buon grado il desiderio, ch' ho d'appagar mai sempre la tua curiosità, offrendoti cose nuove, e dagli eruditissimi ricavate; e vivi felice.

TYPOGRAPHUS

LECTORI.

Colloquii Patavini inter Publum, & Nævium
Criticem examen.

§. I.

Pagina statim prima Colloqui Patavini, ac sub ipsum confabulationis initium, proklamata Interlocutor Supplicem Theologiam, libellum furoris typis enatum, & abortivum peccati, & obscuri ingenii fetum appellat,

Nota I.

Resp. Annon hic locum habet Apostoli tremenda sententia ad Rom. 2. Inexcusabilis es o bono omnis qui judicas; in quo enim judicas alterum; te ipsum condemnas, eadem enim agis, quo judicas. Quibus enim typis enatum est Colloquium Patavinum? Quo felici partu in aperam lucem emerit libellus ille vere famosus atque maledictus? Quo benigno, quo bono obstetricante genio, liberali fato editus est? O si licet Principium referare secreta! intelligeres, blatero loquacissime, quam legitimis, quam liberis, quam permisissis typis edita fuerit Theologia Supplex. At sacramentum Regis abscondere bonum est, Tob. 12.

§. II.

Eadem illa pag. 1. sub medium, Theologiam Supplicem acatholicam dicitat idem proklamata Interlocutor, superbam, cœcam, crassam ignorantiam laborantem, quemam amplexi sunt Fribius, Jageri, Jenichen, & Anonymous, fratre ipse Quesnellus in Hexaplo, & moderni Refractarii adoranti. Ob id maxime, quod debito cordis, & oris obsequio Dogmaticam Constitutionem completi, & debita obedientia prosequi nesciat; petatque ab Apostolica fide explications, & declarations, non ut sincere obediatur, sed ad querendum nudum in fere, ut relutet, ut refragenur.

Nota II.

Resp. Cœca, obstinataque calumnia illa est, facto palam aperteque repugnans. Theologia enim Supplex sub ipsum statim initium, (pag. 1.) sancte religioseque profectur, se sincero mentis assensu Clementinam Constitutionem complecti; eandemque tanguam latum ex D. Petri mente atque sententia judicium reverenter accipere: nec alio animo illius explicationem postulare, quam ut sanctam in ea Constitutione doctrinam certius tradat, eosque rotidius refellar porciaces, qui eo nunc Apostolica sedis iudicio, ad ipsius Pontificis dignitatem injuriam, ad animarum periculum, ad sanctioris discipline laxamentum, ad probatissimum dogmatum proscriptiōnē, ad Auguſtinū, ceterorumque Patrum contempniōnē, infigere abutuntur. Quare nisi Supplicem Theologiam falsi convicerit proklamata Interlocutor, factamque ab ea solemniter professionem, violatam aperte distinetque probari, atrocissima calumnia reus est.